



ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente Termo de Referência trata da contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de Limpeza, a fim de atender e suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Fundo do Município de Tracuateua/PA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A contratação encontra-se amparada pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2.2. Tendo em vista a necessidade premente de a Administração Pública dar continuidade as atividades administrativas rotineiras, em atendimento ao Art. 370, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da administração pública, a aquisição justifica-se das necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Tracuateua/PA, em atender suas demandas com o fornecimento de Material de Limpeza, pelo período de 12 meses.

2.3. Tendo em linha de considerando o princípio da economicidade e demais princípios aos quais vinculam a administração pública;

3. METODOLOGIA

3.1. O presente fornecimento será realizado por meio de processo licitatório na modalidade Pregão, utilizando o sistema de registro de preços, observando os dispositivos legais, pela lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, do Decreto Federal nº 10520/2002, nº 3555/2000, 7892/2013 e pelas condições e exigências estabelecidas em edital.

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

4.1. A escolha da modalidade Pregão Presencial para a realização deste processo licitatório justifica-se pela maior rapidez em sua execução, pela transparência que a modalidade proporciona, e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos para administração.

5. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO.

5.1. Os objetos a serem fornecidos constam na tabela abaixo, estando especificadas: item, descrição dos objetos, unidade, quantidade, valor unitário médio e valor total médio de cada produto a ser ofertado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITARIO MÉDIO	TOTAL MÉDIO
1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica (Caixa c/ 12 unidades de 1 litro)	CXA	500	R\$ 31,97	R\$ 15.983,33
2	Álcool (Líquido) – Solução Antisséptica, hidratado, 92,8 graus GL, Uso Em Antissepsia Das Mãos Sem Uso De Água E Papel, Neutralizante, Essência, Microesferas De Vitamina E, A Base De Álcool Etílico Com Teor Mínimo De 70%, Glicerina, Água, Óleo De Amêndoa, Metilparabeno; Apresentação Em Embalagem Que Garanta A Integridade	CXA	250	R\$ 79,63	R\$ 19.908,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



	Do Produto; Ação Bactericida E Hidratante; A Apresentação Do Produto Devera Obedecer A Legislação Atual Vigente, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidade de 1 litros)				
3	Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidades de 1 litros).	CXA	200	R\$ 98,40	R\$ 19.680,00
4	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquidas concentradas, solúvel água, base neutra, embalagem plástica de 2 litros	UND	500	R\$ 15,03	R\$ 7.516,67
5	Avental de proteção; em lona 100% algodão, fio 10, gramatura de 50g/m2; medindo aproximadamente 1000mm de comprimento por 600mm de largura; proteção do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes.	UND	250	R\$ 23,50	R\$ 5.874,17
6	Bacia Plástica Media, Em Plástico Polipropileno; Com Capacidade Para 10 Lts; Graduado A Cada Litro; Produto; Rotulo Com Nr. De Lote, Data De Fabricação E Procedência	UND	300	R\$ 13,07	R\$ 3.920,00
7	Balde Pequeno; Em Plástico Polipropileno Branco; Com Capacidade Para 5 Lts; Graduado A Cada Litro; Alça Acoplada Nas Laterais, Acondicionado Em Embalagem Adequada Para O Produto; Rotulo Com Nr.De Lote, Data De Fabricação E Procedência.	UND	300	R\$ 9,98	R\$ 2.994,00
8	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20l, cor preto, pegador embutido.	UND	300	R\$ 18,52	R\$ 5.555,00
9	Balde, material plástico, tamanho grande, material alça arame galvanizado, capacidade 30l, cor preto, pegador embutido.	UND	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
10	Botina, material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor preta ou branca, tipo cano longo, tamanho diversos	PAR	200	R\$ 67,87	R\$ 13.573,33
11	Cera Liquida Para Piso; Princípio Ativo Polímero crílico, Cera Polietilenica, Emulsionante Plastificante E Conservante; Composição Básica Ph (8,0 A 9,0), Densidade (1,008 A 1,009 G/ML), Viscosidade Máxima 10 Cps, aspecto Branco Leitoso.; Outras Substancias Químicas Permitidas; Teor Não Voláteis 12,0 A 13,0%; Teor Não Voláteis Mínimo Pronto Uso; incolor; Acondicionado em Frasco; Produto Sujeito A Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa, embalagem com 750 ml.	UND	100	R\$ 9,38	R\$ 938,33
12	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	UND	500	R\$ 8,02	R\$ 4.008,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



13	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	UND	500	R\$ 12,33	R\$ 6.166,67
14	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco.	UND	300	R\$ 48,37	R\$ 14.510,00
15	Copo Descartável De 180 ML; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	CXA	200	R\$ 98,47	R\$ 19.693,33
16	Copo Descartável De 200 ML; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	CXA	200	R\$ 99,96	R\$ 19.992,67
17	Coador para café, material flanela tamanho 18x15 cm, sem cabo, tamanho n 3	UND	100	R\$ 7,02	R\$ 701,67
18	Condicionador para Cabelos, tipo uso diário, aplicação cabelos normais, embalagem plástica no mínimo 200 ml	UND	150	R\$ 10,48	R\$ 1.572,50
19	Copo Descartável De 50 ML; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 50 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	CXA	250	R\$ 94,47	R\$ 23.616,67
20	Cotonete com hastes flexíveis, extremidades em algodão de alta qualidade, branco, caixa com 100 unidades	CXA	40	R\$ 9,42	R\$ 376,67
21	Creme dental, composição básica mono fluo fosfato de sódio, sabor mentol, embalagem plástica em tubo com 90g	UND	100	R\$ 5,02	R\$ 501,67
22	Creme dental sem flúor para uso infantil, sabor tuti frut com xilitol, anti carie. Sem sacarina e baixa abrasividade, tubos de 70g. A validade, no dia de entrega deve ser de no mínimo 1 ano adiante.	UND	80	R\$ 19,43	R\$ 1.554,67
23	Desinfetante liquido para uso geral, com ação bactericida/germicida, desodorante, com presença mínima de 0,5% de registro na Agencia Nacional componentes ativos e material acondicionado em embalagens plásticas de 500 ml	UND	500	R\$ 6,13	R\$ 3.065,00
24	Desentupidor de pia sanfonado em borracha, tamanho pequeno.	UND	250	R\$ 7,43	R\$ 1.858,33
25	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 2 litros, caixa com 12 unidades.	CXA	150	R\$ 86,50	R\$ 12.974,50
26	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético. Componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral. Aroma neutro, contém tenso ativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200 ml, caixa mínimo com 12 unidades.	CXA	700	R\$ 32,53	R\$ 22.773,33
27	Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca.	UND	400	R\$ 6,68	R\$ 2.673,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



28	Escova de dente adulto, cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 16 e 18 cm com 03 fileiras de tufos. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de PVC.	UND	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
29	Escova de dente infantil cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 13 e 15 cm com 03 fileiras de tufos. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de PVC.	UND	200	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
30	Escova, tipo de unha, material corpo plástico, material cerdas náilon, tipo monoface, cor corpo cinza ou branca, cor cerdas branca, com alça	UND	500	R\$ 6,18	R\$ 3.091,67
31	Escovão, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.	UND	500	R\$ 10,97	R\$ 5.483,33
32	Espanador de mesa de nylon; com cabo de madeira; medindo 30 cm	UND	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,67
33	Espanador de Teto de nylon; com cabo de madeira; medindo 150 cm	UND	200	R\$ 14,48	R\$ 2.896,67
34	Esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm, embalagem plástica com 03 unidades	PCT	1000	R\$ 3,92	R\$ 3.916,67
35	Flanela comum em algodão 100%, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas.	PCT	1000	R\$ 19,27	R\$ 19.266,67
36	Fralda descartável - Para uso infantil, tamanhos variados, pacote com 20 unidades	PCT	200	R\$ 36,87	R\$ 7.373,33
37	Guardanapo De Papel; Medindo (24 X 24) Cm; Em Folha Dupla; Tipo Liso; Cor Branca; Alvura Superior A 70%, Conforme Norma Iso; Impureza Máxima 15mm2/M2, Conforme Norma Tappi T437 Om-9 (Pct C/ 12 Unid.)	PCT	300	R\$ 36,63	R\$ 10.990,00
38	Inseticida; com elemento ativo tetraetil s, s-metileno bis (fosforo distinto) na composição, aerossol, embalagem com no mínimo 400ml, caixa com 12 unidades.	CXA	120	R\$ 109,97	R\$ 13.196,00
39	Lã de aço; composto de material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, acondicionado em saco plástico, contendo 8 unidades	PCT	1000	R\$ 3,28	R\$ 3.283,33
40	Limpa Vidro- Produto Para Limpeza De Vidro E Superfícies Brilhantes, Com Ação Rápida, Sem Deixar Manchas, De 500ml, caixa com 12 unidades.	CXA	200	R\$ 97,43	R\$ 19.486,67
41	Limpador De Vaso Sanitário - Escova Para Higienização De Vaso Sanitário	UND	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



42	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M	PAR	1000	R\$ 6,65	R\$ 6.650,00
43	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G	PAR	500	R\$ 7,52	R\$ 3.758,33
44	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P.M e G.	PAR	700	R\$ 17,95	R\$ 12.565,00
45	Lustra-Móveis - emulsão aquosa cremosa, perfumada, p/ aplicação em móveis e superfícies lisas que promove brilho natural e conservação das superfícies, formando uma película protetora. Frasco c/ 200ml	UND	250	R\$ 11,63	R\$ 2.908,33
46	Pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 25 cm	UND	600	R\$ 8,72	R\$ 5.230,00
47	Pano de Chão/Limpeza; composto de 100% de algodão, alto poder de absorção, tipo saco lavado e alvejado, isento de goma, gramatura mínima de 155 g/m2; arremate nas bordas tipo zig-zag, costura dupla de fios resistentes, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco, trama não desfiavel na cor branca.	UND	700	R\$ 4,38	R\$ 3.068,33
48	Pano tipo perfex ou similar, pacote c/ 5 Und.	PCT	200	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00
49	Pano de prato, material em tecido 100% algodão cru, comprimento 70 cm, largura 45 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais	UND	1000	R\$ 5,66	R\$ 5.663,33
50	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extra macio, de alta qualidade, fardo com 16 pacotes de 04 rolos.	FRD	350	R\$ 68,97	R\$ 24.138,33
51	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas simples, cor branca, características adicionais extra macio, de alta qualidade, fardo com 16 pacotes de 04 rolos.	FRD	900	R\$ 62,98	R\$ 56.685,00
52	Papel toalha inter folhado, 20x100mts, pacote com 04 unidades, 100% celulose, picotado, alta absorção	PCT	400	R\$ 12,80	R\$ 5.120,00
53	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradiclora benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda.	UND	1000	R\$ 5,02	R\$ 5.016,67
54	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades.	PCT	500	R\$ 8,62	R\$ 4.308,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



55	Removedor de gordura, limpador impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensão, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, características adicionais embalagem com tampa e bico econômico, frasco com 500 ml, caixa com 12 unidades.	CXA	200	R\$ 99,93	R\$ 19.986,67
56	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno	UND	300	R\$ 32,97	R\$ 9.890,00
57	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho grande.	UND	200	R\$ 44,03	R\$ 8.806,67
58	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 80 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno	UND	200	R\$ 59,83	R\$ 11.966,00
59	Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno	UND	400	R\$ 12,37	R\$ 4.946,67
60	Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, pacote com 05 unidades pequeno.	UND	500	R\$ 10,72	R\$ 5.358,33
61	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tenso ativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, Fardo com 27 unidades e Sachês de 500 g	FRD	150	R\$ 99,22	R\$ 14.882,50
62	Saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno	FRC	300	R\$ 8,52	R\$ 2.555,00
63	Sabonete, aspecto físico sólido, tablete, formato retangular, tipo suave (PH entre 5,5 a 8,5) glicerinado, para higiene corporal e aplicação em pele normal, peso 90 g.	UND	800	R\$ 3,82	R\$ 3.053,33
64	Saco plástico para lixo, capacidade 15 l, cor azul, apresentação pct, resistente, pcte com MINIMO 50 unidades	PCT	500	R\$ 5,02	R\$ 2.508,33
65	Saco plástico para lixo, capacidade 30 l, cor azul, apresentação pct, resistente, pcte com 100 unidades	PCT	400	R\$ 5,08	R\$ 2.033,33
66	Saco plástico para lixo, capacidade 50 l, cor azul, apresentação rolo, resistente, pcte com 100 unidades	PCT	350	R\$ 5,23	R\$ 1.831,67



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



67	Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, cor preta, largura 75 cm, altura 50 cm, espessura 0,012 micra, pcte com 100 unidades	PCT	600	R\$ 5,98	R\$ 3.588,00
68	Saco plástico de Lixo 200 Litros Preto 90x110x0,008 Bunzl com 100 unidades	PCT	200	R\$ 6,62	R\$ 1.323,33
69	Sacola transparente, embalagem plástica, forma saco, capacidade de 20 kg, pacote com 100 und.	PCT	1000	R\$ 29,76	R\$ 29.763,33
70	Shampoo, tipo uso diário, apresentação 1x 1, aplicação cabelos normais, característica adicionais com vitamina b5, frasco com no mínimo 200 ml pequeno	FRC	200	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00
71	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno	FRC	1000	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00
72	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.	UND	500	R\$ 12,63	R\$ 6.313,33
73	Vassoura, material cerdas de pelo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.	UND	600	R\$ 13,32	R\$ 7.990,00
74	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).	UND	1000	R\$ 16,60	R\$ 16.600,00
75	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm	UND	500	R\$ 12,68	R\$ 6.341,67
76	Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	UND	500	R\$ 11,07	R\$ 5.533,33
77	Vassoura de palha reforçada, c/ cabo.	UND	500	R\$ 11,07	R\$ 5.533,33
VALOR TOTAL = R\$ 651.450,00					

5.2. Constatado qualquer irregularidade, quanto à qualidade e quantidade, no ato do fornecimento dos objetos, os mesmos serão recusados, devendo ser repostos no prazo máximo de 24 (vinte e quatro horas) sem adição de qualquer ônus para esta administração pública municipal.

6. DO LOCAL E FORMA DE FORNECIMENTO

6.1. Os produtos serão entregues de acordo com o cronograma expedido pelo Setor Competente da Secretaria Municipal de Educação e Fundo, o qual atestará seu recebimento.

7. DA COTAÇÃO DE PREÇOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. Os valores a serem registrados levarão em conta a cotação de preço efetuada pelo Departamento de Compras conforme Mapa de Apuração de Preço, anexo, estando este compatível com o valor praticado no mercado local. As despesas correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária

Exercício: 2018

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Fundo



Unidade Orçamentária	Projeto – Atividade	Categoria Econômica
	Educação e Fundo	
11 – Secretaria Municipal de Educação	12 122 0002 2.037 – Manutenção da Secretaria de Educação	3.3.90.30.00 Material de Consumo
12 – Fundo Municipal de Educação	12 361 0401 2.042 – Manutenção do Salário Educação	
	12 361 0401 2.048 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%	
13 - FUNDEB		

8. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 8.1. A Contratante pagará à Contratada pelos serviços ou fornecimentos dos materiais, até o trigésimo dia útil após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pela Contratante, vedada a antecipação;
- 8.2. O pagamento far-se-á por meio de transferência bancária na conta da Contratada;
- 8.3. Se houver alguma incorreção na Nota Fiscal/Fatura, a mesma será devolvida à Contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da apresentação da nova Nota Fiscal/Fatura, sem qualquer ônus a ser pago pela Contratante;
- 8.4. A Nota Fiscal/Fatura deverá vir acompanhada da Certidão Conjunta de Débitos, Certidão de débitos estaduais (Tributaria e não Tributaria), Certidão de débitos municipais, FGTS e Trabalhista sob pena de não recebimento.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 9.1. A contratada receberá programação dos fornecimentos a serem realizados por meio de “Requisição de Fornecimento” emitida pela Secretaria Municipal de Educação e Fundo do Município de Tracuateua-PA ou setor responsável indicado pela mesma.
- 9.2. Os casos omissos ficarão a critério da CONTRATANTE para esclarecimentos e dirimir dúvidas.
- 9.3. A Contratada assume integral responsabilidade por danos ou prejuízos pessoais ou objetos que causar à Prefeitura Municipal, ou a terceiros, por si, representantes e ou sucessores.
- 9.4. Em caso de ausência da entrega no dia marcado, a Contratada deverá informar com antecedência de até 24:00 horas, caso não informado, caberá sanções conforme prevê as cláusulas contratuais.